Jure depositus. Antea legebatur *juste*. Quæ sane lectio optimæ est. Verum cum jure scriptum sit in codice Veronensi, in quidecum vetustis exemplaribus nostris, et in septem Anglicanis, et Morelliis ita quoque posuerit, non credidi rejicere nè debere lectionem que tot auctoritatibus nititur. Videtur autem differentia inter hæc duo vocabula posuisse auctor panegyrici Flavienium Constantino dicti. Ait enim: *Fecisti ut quod poteramus jure petere justæ obtinuisse videamur.* BALUZ.

Delictis gravibus involutus. Principio Epistolæ dixit: *Nefandorum facinorum conscientia vincit.* Mox dicet, *Gravibus delictis implicatos.* Et alibi, *Conscientiam multis delictorum laqueis vincitam.* RICALT.—a Fello allatus.—Ita quatuordecim libri veteres et editiones Erasmi et Morelli. At antiquiores editiones et sex libri veteres habent gravique involutus criminē. BALUZ.

VI.—Et ut *Felix*. Non sane improbanda est interpres Anglici conjectura, existimat enim ille in locum Martialis successorem fuisse hunc Felicem, qui missus cum Sabino Basilidis successore episcopus hic dicitur. ROUTH.

¶ *Felix de Cæsaraugusta.* Hinc Baronius collegit il-

ac defensor veritatis litteris suis significat ^a, Basiliades et Martialis nefando idolatriæ libello contaminati sint, Basilides adhuc insuper, præter libelli maculum, cum in infirmitate decumberet, in Deum blasphemaverit et se blasphemasse confessus sit, et episcopatum pro conscientia sua vulnere sponte depoens ad agendam poenitentiam conversus sit,

A Deum deprecans, et satis gratulans si sibi vel laico communicare contingeret. Martialis quoque præter gentilium turpia et lutulenta convivia ^b in collegio diu frequentata et filios in eodem collegio exterarum gentium more apud profana sepulchra depositos et alienigenis consepultos, actis etiam publice habitis apud procuratorem ducenarium obtemperasse se ido-

LECTIONES VARIANTES.

^a Significant Bod. 2. Significavit Lam. Ebor. Bod. 1. N.C. 1.

^b Temulenta convivia Lam. Ben. Ebor. Bod. 2. Lin. N.C. 1.

VARIORUM NOTÆ.

Ium fuisse episcopum Cæsarugstanum; ejusque sententiam amplexi sunt scriptores rerum Arragonensium. Sed illam graviter exagitat Franciseus Bivarius in commentarii suis ad chronicon Dextri, et contendit hunc Felicem non fuisse episcopum, sed presbyterum Vallata Urbicæ in Vacavæ, argumento sumpto ex eo chronicæ. Sane certum est Felicem non vocari episcopum a Cypriano. Sed ex modo scribendi Cyprianico facile et proclive est existimare illum ea dignitate decoratum fuisse. Nam episcoporum qui concilium cum Cypriano celebrarunt apud Carthaginem dignitates non recenseret notarius qui acta conscripsit, sed tantum nomina eorum et urbium quibus illi presidebant, hoc modo (pag. 92.) : *Cæcilius a Billa, Primus a Misigripa, Polycarpus ab Adrumeto, et sic de ceteris. Itaque licet Cyprianus scriperit tantum Felix de Cæsarugsta, silentum ejus non probat Felicem non fuisse episcopum. Una res difficultatem mibi videtur habere, quomodo episcopus Cæsarugstanus potuerit scribere ad Cyprianum de causa Basiliis et Martialis, cum vicinus eorum non esset, quippe longo intervallo ab eis se-junctus, neque probabile sit Sabinum et Felicem, qui brevi compendio poterant trahicere in Africam, profectos esse ad ultimos Hispaniarum fines, ut per montes Pyrenaos irent ad Cyprianum. Si verum esset quod in sermone de sancto Laurentio dixit sanctos Vincentius Ferrarii sanctum Xystum Papam vadente ad celebrandum concilium Toletanum, transisse per Cæsarugstam, istud confirmare fortassis posset iter Sabini et Felicis per Cæsarugstam. Sed istud non aliunde constat quam ex sermone sancti Vincentii. Jam quod de Vallata Urbicua istic ex Dextro referi Bivarius, id vero vanum est, ut et illud quod ait apud Cyprianum pro Cæsarugsta legi debere Vallata Urbicua, quam locat non longe ab Asturica. Nimia miseria est audacem esse hominem nimis.*

BALUZ.

Lutulenta convivia. Ubi de Idolothytis vesci oportebat, nec si e libatione ad profana numina hibere licuit. FELL. — Ex canone Aneyrani concilii septimo puniebantur etiam Christiani illi, qui ejusmodi convivia publica obierint, quavis cibos suos, quibus ipsi vescerentur domi, attulissent. ROUTH.

In collegio. Ita omnes libri veteres et editiones omnes Pameliana antiquiores. Pamelius ergo mutavit ex unico codice Anglicano et posuit et collegia. Quod miror retentum fuisse in posterioribus editiōnibus. BALUZ. — Præter pontificum, Fratrum arvalium, Potitorum, Angorum collegia, et alia id genus, quæ Etranicam idolatriam proxime spectabant, plorima fuerunt quæ ad reipub. administrationem, ad negotiationes et artificia pertinuere, quæ quidem omnia sub tutela aliquius profani nominis collocabantur; et proinde, fieri non potuit, ut quis illis interesset quoniam cultus istius fieret particeps. FELL.

Apud profana sepulchra. Rigalius ait: « In iis vero sepulchris erant plurima quæ ad ritus ethnici pertinent, quibus communicare et contaminari videbantur, qui mortuos suos illic deponebant: et hoc solo

participes idolatriæ fuisse dicebantur. Sed et minime conveniebat christiane charitati unitatique ecclesiastice, fratrum defunctorum corpora sepulchris inferre hostium nominis Christiani; quasi ipsi defuncti, tum maxime cum morerentur, extra Ecclesiam fuissent. Jure igitur christiana fraternitas Ethnicorum collegia despuebat, ut pestifera; eorumque sepulchra ut conditoria mortuorum. Et nimirum fideles habuere sua κοιμητήρια, dormientium videlicet, in spem resurrectionis ac beatitatis æternæ. Hujusce autem spei pignus illis fuit Christus, qui depositus in sepulchro revixit surrexitque. Ac mulieribus Dominum in sepulchro querentibus obviam factus angelus dixit, Οὐκ ἔστιν ὁδός, Νον εστιν hic. Qui sane titulus tanto magnificus et gloriosus, quanto dispar vulgaris illis tumulorum inscriptionibus, *HIC SITUS EST, HIC JACET.* » Hic Rigalius. Porro, quemadmodum a pluribus observatum, quod omnis fere gentium religio, mortuorum fuit cultus, ita vix aliqua ex parte magis ethnica superstitione se exercebat, quam in cura pro mortuis, hinc sacrificiis, iisque non raro humanis, Dii inferi sollicitandi, et placandi Manes; hinc tonsi crines, quæsita calvities, et incisa corpora mortuorum causa, de quibus agitur Deut. xiv. 1. FELL. — Verba illa *exterarum gentium more, et alienigenis, de gentilibus vulgo ita nominatis, extra Ecclesiam positis, alienisque a sacris Christianis, interpretanda videntur.* ROUTH.

Apud procuratorem ducenarium. Extra curas exercitus et negotia belli, circa Principem Romanum sunt militia duplex: litterata, quæ serimiis operam dabant; actuosa, quæ rebus agendis erat occupatissima. Ili magistriani dicebantur, et ex eorum schola Ducenarii et Centenarii, sive Sexagenarii, qui fiscalia pecunias exigebant, a numero pecuniarum quas in stipendum accipiebant, nuncupati, Dio lib. lxxii, ubi de procur. Cæs.: καὶ τοῖς γε ἐπίτροποις καὶ αὐτῷ τῷ ὄνομᾳ ἐπὶ τοῦ ἀρθριοῦ τὸν διδομένων αὐτοῖς χρυσάτων. Capitolinus in pertinace: *Ad ducenum servitorum stipendum translatus in Daciam.* Vetus inscriptio: *PROCURATOR AUGUSTI PROVINCIÆ BÆTICÆ AD DUCENA ACCIPIENDA.* Apuleius, Milesiavii: *Procator Principis ducenaria perfunctus.* Natio valde infesta Christianis. Etenim per occasionem officii sui omnia minima maxima que in provinciis agerentur renuntiabant. Itaque ab his saepe vexati confessores Christiani nominis, nisi pactione turpi vexationem redimerent, sicut ab isto Martiali factum innotuit Cyprianus. Titulus est lib. x Cod., de exactionibus tributorum, ubi Constantinus Imp. vetat Ducenarios aliquem ex debitoribus convenire priusquam a tabulario civitatis nominatum breves accipiant debitorum, et l. seq. *Nemo carcerem, inquit, plumbatarumque verbera, aut pondera, aliaque ab insolentiæ judicium reperta supplicia in debitorum solutionibus expavescat.* Et apud Eusebium legitur Epistola Synodi Antiochenæ ad Dionysium Romæ, et Maximum Alexandriæ episcopos, qua patres Antiocheni tantam in Paulo Samosateno fuisse superbiam notant, ut Ducenarius aliquis haberi debuerit magis quam episcopus, adeo prave et

Iolatriæ et Christum negasse contestatus sit, cumque alia multa sint et gravia delicta quibus Basilides et Martialis implicati tenentur^a, frustra tales episcopatum sibi usurpare conantur, cum manifestum sit^b ejusmodi homines nec Ecclesia Christi posse præesse nec Deo sacrificia offerre debere; maxime cum jampridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis etiam Cornelius collega noster sacerdos pacificus ac justus, et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit ejusmodi homines ad penitentiam quidem agendum posse admitti, ab ordinatione autem cleri aliquo sacerdotali honore prohiberi.

VII. Nec vos noveat, fratres dilectissimi, si apud quosdam in novissimis temporibus aut lubrica fides nutat, aut Dei timor^c irreligious vacillat aut pacifica concordia non perseverat. Prænuntiata sunt hæc futura in sæculi fine, et Domini voce atque Apostolorum contestatione prædictum est deficiente jam

A mundo, atque appropinquante antichristo, bona quæque desiccre, mala vero et adversa proficere.

VIII. Non sic tamen, quamvis novissimis temporibus, in Ecclesia Dei aut evangelicus vigor cecidit, aut Christianæ virtutis^d aut fidei robur elanguit^e, ut non supersit portio sacerdotum quæ minime ad has rerum ruinas et fidei naufragia succumbat, sed fortis et stabilis honorem divinæ majestatis et sacerdotalem dignitatem plena timoris observatione tueatur. Minimus et tenemus, succumbentibus licet et cedentibus carteris Mathathiam (I Mach. II, 19, 20), legem Dei vindicasse fortiter. Heliam (III Reg. xix, 10), Judæis deficientibus^f atque a religione divina receidentibus, stetisse et certasse sublimiter; Danielem (Dan. vi, 10, 21, 22.) nec solitudine^g regionis alienæ nec persecutionis assidue infestatione deterritum frequenter ac fortiter gloriosa^h deditis martyria tres item pueros nec annis nec minis fractos contra

LECTIONES VARIANTES.

^a Implicati teneantur Lam. Ebor. N.C. 1.

^b Manifestius sit Bod. I, 2. Ebor. Lam. Lin. N.C. 1, 2.

^c Sic Imp. Apud irreligious Foss. Oxon.

^d Christiana virtus Lin. N.C. 2.

^e Vigor languet Ver. Timor Corb.

^f Deficientibus stetisse Lam. Lin. Ebor. Bod. 2. N.C. 1.

^g Solitudine Bod. I, 2. Lam. N.C. 1. Lin. Ebor.

^h Gloriose Lam. Lin. Ebor. N.C. 1, 2. Foss. Vict. Corb.

VARIORUM NOTÆ.

insolenter circa omnem fraternitatem satagebat. Verba Synodi, Historie Ecclesiastice lib. vii, cap. 30, sic habent: Καὶ οὗτος ὑψηλορροεῖ καὶ ὑπερῆσται κόσμικα ἀξιώματα ὑποδύμενος, καὶ δουκητάρος μαλλὸν ἡ ἐπισκοπή θέλων καλέσθαι, καὶ σοβάν κατὰ τὰς ἄγοράς, καὶ ἐπιστολάς ἀναγνώσκων καὶ ὑπεγράψαν, ἀμαρταὶ βαδίζονται δημοσίᾳ, καὶ δορυφορούμενος, etc. Hocce igitur hominum genus valde molestum, adeoque odiosum passim et invisum plerisque, ut etiam Circitorum et Curiosorum, sed præsertim Christianis, qui sepiissime talium officiorum crudelitate comprehensi ad potestates rapiebantur. Enlogius archiepiscopus Alexandrinus libro de Diaciplina Ecclesiastica adversus Novatum, mentionem facit commentarii ejusdem Novatiani, cuius hanc suisse hypothesis refert, Ὄτι βασιλεύοντος Ρωμαίων Δεκιου καὶ Οὐαλερίουν, Περίνον δουκητάρος προστάγμα λαβὼν παρ' αὐτῶν πάντας τοὺς ἀνά την Ράμπην καὶ τὰς πέριξ ἐπαρχίας χριστιανούς βασούτας βασάνοις καὶ πυραῖς τιμωρίαις εἰδωλολατρῶν εἴδιζετο, καὶ πολλοὶ μὲν καὶ ἄλλοι ἐνδιδόντες τῇ βίᾳ, etc. Videantur quæ de Beneficiariis et Curio-is ad Tertullianum observavimus, et quæ ad ultimum Cypriani Epistolam, de Frumentariis, sed imprimis quæ ad Capitolini Pertinacem, Salmasius. RICALT. a Felio allatus. — Plura de ducenariis eruditæ dicta reperies in observationibus Rigaltii. Vide etiam notam marginalem Beati Rhenani ad epistolam synodi Antiochenæ apud Rusticum lib. vii, cap. 26, et Josephum Scaligerum ad Manilium. Joannes Calvinus in lexico juridico, in verbo DUCENARI, citat epistolam quartam libri primi sancti Cypriani, quæ est hæc nostra, in qua ait extare hæc verba: *Necne ut ille superbierit, sublatusque fuerit mundanis dignitatibus, ducenarius potius quam episcopus vocari volens.* At ego ista neque in editionibus inveni neque in libris veteribus. BALUZ.— Verba spectant ad locum modo adductum a Rigaltio ex epistola Antiochenorum a Baluzio item commemorata, et cuius pars exiat in vol. II supra ad pag. 479, ubi notam vide-is. ROUTH.

Et martyrio quoque dignatione Domini honoratus Finge, secca morte, non cruenta, affectum suis Cornelium, postquam Dominum confessus esset, prout censet Pearsonius in Annal. Cypr. ad an. 253,

§ 43, vetustissimi Catalogi auctore allato, cuius verba sunt in Cornelio: Post hoc Centuncellis expulsus, ibi cum gloria dormitionem accepit; tamen vir magnus minus recte hoc quidem innuisse videtur, Cornelio mortem eruentam adscriptissæ posteriores magis quam Hieronymum, in libro De Viris Ill. dicente, ob Christum martyrio coronatum fuisse Cornelium; nam in Vita Pauli Eremita ab eodem Hieronymo conscripta hæc verba existant ad pag. 240 ed Froben.: Cornelius Romæ, Cyprianus Carthaginæ, felici cruento damnati sunt. Porro, quæcumque, ut verum proferam, in Epist. sua LXVII vel LXVIII Cyprianus Lucium Cornelii successorem, qui similiter in exilium actus non in Martyrum Catalogo, sed in Depositione seu sepulchra Episcoporum inventur, beatum martyrem commemorato simul Cornelio appellaverit, eorum tamen sententiam magis amplectendam puto, propter Hieronymi testimonium, qui gladio imperatorio occisum esse Cornelium statuerint. Cornelii itidem venerandum cruentum memorat Maximus episcopus sæculo quinto Taurinensis, in Sermonibus suis, quos primus edidit Muratorius. Vide Serm. 4 p. 46 tom. quarti Anecdott. Ambrosianæ Bibliothecæ. Et decollatus est Cornelius, ait quidem Anastasius Bibliothecarius in Vitis Pontif. Rom. p. 10. ed. Mogunt. sed, quod vetera fecerunt Martyrologia, ex actis quæ adulterina videntur. ROUTH.

VII.—Dei timor irreligious. Ex uno tantum codice scripto posuit Fellus, Dei timor apua irreligious, dum impressos habere ait, quod vides esse receptum. Sed in veteri quoque Romana atque Erasmi editionibus apud irreligious extare invenio. Silet Baluzius altera lectione retenta. Cum vero ad finem epistolæ habeas, religioso timore, qui locus huic ipsi lucem affundit, nonne ergo legendum est: Dei timor religiosus? ROUTH.

VIII.—Nec annis. Duo libri veteres et antiquæ editiones præserunt armis. Sed hanc lectionem rejicit Pamphilus, quia ipsi constabat regem Nabuchodonosorem nullis armis aggressum esse tres pueros, et posuit annis ex fide quinque veterum exemplarium, quam lectionem ego quoque reperi in viginti ex nostris. Unus meus vetus habet caminis. Atque ego sam

ignes Babylonios fideliter obstiisse et victorem ^a regem in ipsa sua captivitate viceisse. Viderit vel prævaricatorum numerus vel proditorum qui nunc in Ecclesia contra Ecclesiam surgere et fidem pariter ac veritatem labefactare cœperunt. Permanet apud plurimos sincera mens et religio integra, et non nisi Domino et Deo suo anima devota, nec christianam fidem aliena perfidia deprimit ad ruinam, sed magis excitat et exaltat ad gloriam, secundum quod beatus apostolus Paulus hortatur et dicit (*Rom. iii. 3, 4*): *Quid enim si exciderunt a fide quidam eorum, numquid infidelitas illorum fidem Dei evanescavit? Absit. Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax.* Si autem omnis homo mendax est et solus Deus verax, quid aliud servi, et maxime sacerdotes Dei, facere debemus nisi ut humanos errores et mendacia relinquamus, et præcepta dominica custodientes in Dei veritate maneamus?

IX. Quare ^b etsi aliqui de collegis nostris extiterint, fratres dilectissimi, qui deificam disciplinam negligendam putant et cum Basilide et Martiale temere coquuntur, conturbare fidem nostram res ista non debet, cum Spiritus sanctus in psalmis talibus communetur dicens (*Psal. xlix. 17, 18*): *Tu autem odisti disciplinam, et abjecisti sermones meos*

LECTIONES VARIANTES.

^a Victores *Lin. NC. 2.*

^b Quia in re *Lam. Ebor. NC. 1.*

^c Si videris *Bod. 1.*

^d Adulteris partem *Lam. Ebor. Bod. 1, 2. Lin. NC. 1,*

A retro. Si videbas ^c furem, concurrebas ei, et cum adulteris portionem ^d tuam ponebas. Consortes et participes ostendit eos alienorum delictorum fieri qui fuerint delinquentibus copulati. Sed et hoc idem Paulus apostolus scribit et dicit: *Susurratores, detractores, abhorrentes Deo, injuriosi, superbi, jactantes sui, adinventores malorum, qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quoniam qui talia agunt morte sunt digni, non tantum qui faciunt ea ^e, sed et qui consentiunt eis qui haec agunt: quoniam qui talia, inquit, agunt, morte sunt digni* (*Rom. i. 30, 31, 32*). Manifestat et comprobat morte dignos esse et ad poenam venire, non tantum illos qui mala faciunt, sed etiam eos qui talia agentibus consentiunt, qui dum malis et peccatoribus et pœnitentiam non agentibus illi-
B cito communicatione miscentur, nocentium contractibus polluuntur, et dum junguntur in culpa, sic nec in poena separantur. Propter quod integratis et fidei vestrae religiosam sollicitudinem, fratres dilectissimi, et laudamus pariter et probamus; et quantum possumus adhortamur litteris nostris, ne vos cum profanis et maculatis sacerdotibus communicatione sacrilega misceatis, sed integrum et sinceram fidei vestrae similitatem religioso timore servetis. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

VARIORUM NOTÆ.

lectionem facile credo esse meliorem, cum dici non possit de pueris aut adolescentibus eos esse senio et annis fractos, et quia vox *caminis* melius congruit cum historia. Quippe certum est Nabuchodonosorem, ut pueros istos commoveret et terret, multiplicis poena communicatione, minras jactasse, pericula intentasse, denique parari jusisse fornacem sive, ut Sulpitii Severi verbo utar, *caminum* ignis ardentes in quem conjicerentur. Confirmant hanc meam opinionem verba Cypriani ex epistola *lvi*, pag. 91, in qua tres pueri non dicuntur annis fracti, sed aetate territi, et minis regis et flammis fortiores extitisse. Itaque retinui eam lectionem, quam puto esse meliorem. Commodius autem erectiusque de hac mea emendatione existimabit judiciumque faciet qui varias istas lectiones sine ullo præjudicio examinaverit. Ita enim me sincerius exploratiusque vel corrigere poterit vel probare. Recte autem dixit Cyprianus *D* pueros nec *caminis* nec *minis fractos*. Nam Cicero in libro primo *Officiorum* dixit frangì metu; et Statius, *ix Thebaidis*, minis frangì. Sunt etiam alia exempla. **BALUZIUS.** — Ante Pameliuni, referente Pamelio ipso, existebat illud *nec annis in editione Manutii*; immo in *editione Cypriani* vere principe, seu *Romana*. Porro in *edit. Oxon.* nulla memoratur lectionis varietas. Baluzio tamen istud *nec caminis* editioni sue repoenenti, quæ quidem vox *caminis* in *Oratione Puerorum* ad regem apud Danielem inventitur, forsitan consensisse, nisi obstante res due. primum ordo præposterus verborum, *nec caminis nec minis fractos*, deinde verba ipsa Cypriani, quæ a viro cl. adducta sunt: *Imitemur pueros, Ananiam, Azarium, et Misahelem, qui nec aetate territi, nec captivitate fracti, Judgea devicta et Hierosolymis captis, in ipso regno suo regem fidei virtute vicerunt, et minis regis et flammis fortiores exiterunt. Et alibi quoque, si bene memini,*

C apud Cyprianum ex tenera horum conessorum aetate ducitur ad fortitudinem adhortativum argumentum. Itaque lectionem prius receptam *nec annis*, h. e. juventilibus annis, revocavi, quam quidem lectionem nixus fidei unius tantum codicis cum altera *nec caminis* idem Baluzius mutaverat. **ROUTH.**

IX. — *Adulteris portionem tuam. Codex Fuxensis, mæchis.* Supra, epist. *lxiii*, pag. 110: *Et inter mæchos particulam tuam ponebas.* **BALUZIUS.** — *Particulari* hoc quoque loco *editio* habet *Manutii*. *Partem pro portionem octo codd. scripti in edit. Oxon. nominati.* **ROUTH.**

Non intellexerunt. Consentit Cyprianus lectioni illorum codicum qui habent οὐκ ἴωντες; et deinceps οὐτα ποιοῦσι, εἰ δὲ συντρόπουσι. **FELLUS.** — Ea que istic Pamelius ait non reperi in veteribus manuscriptis ego reperi in quindecim. **BALUZIUS.** — Vulgo legitur ἐπίγοντες; sine particula negativa apud *Apostolus* verba repetentem. **ROUTH.**

Nocentium contractibus polluuntur. Pacianus, epist. *iii: Rejicere nocentes, attactus peccantium fugere.*

RIGALTIIUS.

Opto vos. Duo libri veteres et *editio Morellii* habent *Optamus*. Utraque lectio bona est propter rationes alibi allatas in similis occasione, pag. 595. **BALUZIUS.** Scil. ad *Epist. Cypriani vi*, ubi ad lectiones *opto vos*, et *opto te*, ab eo hac sunt adnotata: *Tamei epistola scripta sit ad plures, principie tamen et nominatim scripta est ad Rogatianum personam illustrem. Et ideo Cyprianus tamen ei opponens, clausulam valdectoriam, ut solet, ad eum dirigere potuit.* **»** Ante Morellium exhibebat *optamus vos* Erasmus. Sed in *epistola Synodali proxime sequente*, ubi legitur *optamus*, *vetus Romana edit. sicut hic, habet opto.* Nimirum ita interdum ponitur clausula per compendia, Op. V. F. CII. S. B. V.